
FACHSERIE L 

STATISTISCHES 

BUNDESAMT 

WIESBADEN 

FINANZEN UND STEUERN 

Reihe 8 

Verbrauchsteuern 

II. Biersteuer 

Absatz von Bier 

Juni 1975 

VERLAG W. KOHLHAMMER, STUTTGART UND MAINZ 

Bestellnummer: 300821 — 750206 



Erschienen im August 1975 

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet 

Einzelpreis DM 1,- 

Jahresbezugspreis DM 10,- (für einen kompletten Berichtsjahrgang) 



Inhalt 

Seite 

Bierausstoß im Juni 1975 

1. Zusammenfassende Übersicht... 5 

2. Bierausstoß im Bundesgebiet ..... 6 

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet; 

sie schließen Berlin (West) ein. 

Zeichenerklärung 

= nichts vorhanden 

Abweichungen in den Summen durch Bunden der Zahlen 

Die letzten Darstellungen der Methoden dieser Statistik sind in der Fach¬ 
serie L, Reihe 8, Verbrauchsteuern, II. Biersteuer "Absatz von Bier, De¬ 
zember und Jahr 1974" enthalten. 

- 3 - 



Bierausstoß im Juni 1975 

Im Juni 1975 belief sich der Bierausstoß im Bundesgebiet auf 8,3 Mill, hl. 

Mit diesem Ergebnis wurde zum ersten Mal in diesem Jahr eine Steigerung 

(+ 7,6 %) gegenüber dem entsprechenden Vorjahresmonat erzielt. Der Ausstoß 

lag gleichzeitig um 0,2 % über dem vom Mai 1975» Länderweise schwankte die 

Zunahme gegenüber Juni 1974 zwischen 2,6 % in Hamburg und 23,9 % in Bremen. 

Am Gesamtabsatz im Juni 1975 waren die Brauereien in Nordrhein-Westfalen mit 

29*5 # beteiligt, die in Bayern mit 27,9 Der Flaschenbieranteil, der sich 

im Bundesgebiet auf 5,9 Mill. hl oder 70,7 % des Gesamtausstoßes belief, lag 

zwischen 63,3 % in Nordrhein-Westfalen und 84,9 %'±n Schleswig-Holstein. In 

Tankwagen und in Containern mit einem Raumgehalt von 5 hl und mehr wurden 

172 276 hl Bier geliefert (2,1 % des Absatzes). 

7,9 Mill. hl oder 95,8 % des Gesamtabsatzes wurden versteuert. Von der 

steuerfreien Menge in Höhe von 350 461 hl wurden 19,2 % als Haustrunk ab¬ 

gegeben, 74,5 % ausgeführt sowie 6,2 % an ausländische Streitkräfte gelie¬ 

fert. 

Im 1. Halbjahr 1975 sind 45,2 Mill. hl Bier abgesetzt worden, das sind 1,7 % 

weniger als im gleichen Vorjahreszeitraum. Die größten Marktanteile hatten 

die Brauereien in Nordrhein-Westfalen (29,6 %) und Bayern (27,7 %)• Auf 

Flaschenbier entfielen 31,6 Mill. hl oder 70,0 % des Gesamtausstoßes. 0,9 

Mill. hl oder 2,0 % wurden in Tankwagen und in Containern mit einem Raumge¬ 

halt von 5 hl und mehr geliefert. 

Versteuert wurden im 1. Halbjahr 1975 43,6 Mill. hl oder 96,3 # der abge¬ 

setzten Menge. 1,7 Mill. hl oder 3,7 % blieben steuerfrei; davon entfielen 

69,2 % auf Ausfuhr, 23,8 % auf Haustrunk und 7,0 % auf Lieferungen an aus¬ 

ländische Streitkräfte. 



1- Zusammenfassende Übersicht 

Land 

Schleswig-Holstein .. .. 

Hamburg ... 

Niedersachsen .. 

Bremen .... 

Nordrhein-Westfalen ... 

Hessen *......• 

Rheinland-Pfalz .. 

Saarland.. . 

Baden-Württemberg ..... 

Bayern .... 

Berlin (West) ... 

Bierausstoß 
197V 1975 Zu- (+) bzw. Abnahme (-) 

Juni 1975 gegen 
Juni Mai Juni 

Juni 1974 I Mai 1975 
1 000 hl 

70 

220 

420 

203 

2 294 

547 

437 

196 

974 

2 131 

206 

72 

231 

473 

211 

2 405 

601 

479 

224 

1 024 

2 322 

222 

74 

225 

473 

252 

2 440 

587 

460 

227 

1 005 

2 31^ 

222 

+ 5,8 + 2,1 

+ 2,6 - 2,3 

+ 12,7 - 0,0 

+ 23,9 + 19,3 

+ 6,3 + 1,5 

+ 7,3 - 2,4 

+ 5,3 - 3,8 

+ 16,0 + 1,6 

+ 3,2 - 1,8 

+ 8,6 - 0,3 

+ 8,1 + 0,1 

Bundesgebiet 7 697 8 263 8 279 + 7,6 + 0,2 

- 5 - 



2. BierausstoB 1« 

in 

Lfd. 
Jahr 
Monat 

Land 

BierausatoB 

2-5.5 
(Einfachbier) 

7-8 
(Schankbier) 

11 - 14 
{Vollbier) 

16 und mehr 
. (Starkbier) 

ZU- 
MMMn 

darunter 
ober- 
gärig 

zu. 
saamn 

darunter 

ober- 
gärig 

ZU-» 
sajMwn 

darunter 
ober- 
gärig 

- zu- 
samen 

darunter 

ober¬ 
gärig 

1 1974 Juni . 

2 Januar - Juni 

3 1575 *knuM* * Juni 

4 Mai . 

3 Juni . 

davon (Juni 1975) : 

6 Schleewig-Holstein , 

7 Hamburg..... 

8 Ittederaachsen ...... 

9 Brantn . 

10 Nordrhein-Weatfalen 

11 Hasaan... 

12 Rhainland-Pfalz .... 

13 Saarland.. 

14 Baden-Württemberg .. 

15 Bayern ............. 

16 Barlin (Waat) . 

4 973 4 394 13 769 11 892 7 628 296 835 071 49 825 637 
\ 

») 
32 482 29 409 49 525 37 406 45 511 879 5 114 270 433 122 6 072 

29 867 25 160 64 619 52 214 44 742 538 5 341 605 399 632 7 922 

4 932 4 080 14 037 11 958 8 180 205 948 240 64 039 878 

4 792 4 013 21 281 18 453 8 209 874 949 O57 43 53O 711 

282 248 

716 

69 69 73 363 691 343 

- 26 26 224 426 6 580 945 

68 68 975 ' 975 461 600 11 535 10 352 ' - 

233 233 251 201 8 130 254 

3 612 3 583 2 333 - 98 2 433 244 680 148 410 

114 114 - 45 - 45 585 844 34 449 800 

67 67 459 585 21 587 526 

226 203 8 316 1 236 

187 171 1 002 970 19 487 2 086 7 

2 2 287 718 150 276 24 949 703 383 

17 053 17 053 203 720 7 858 1 629 1 

1} Hiarbei handalt es sieh um Mengen, die aus den Lagerräumen der nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden, 

a) Berichtigt. 

- 6 - 



Bundesgebiet 

hl 

Von GesamtausstoO waren 

ins» 

gesaat 

darunter 

steuer¬ 

pflichtig 

steuerfrei 

ober» 

gärig 

in 

Flaschen 

US*, 1) 

in Tankwagen 

und in 

Containern 

ait eine* 

Raungehalt 

von 5 hl und 

sehr 

als 

Haustrunk 

für 
Ausfuhrzwecke 

an auslän¬ 

dische 

Streit» 

krlfte 

7 69& 863 851 994 5 476 283 

46 027 008 5 18y 157*) 32 312 269 

168 673 7 413 939 87 471 

1 033 337 44 462 338 415 392 

195 539 19 914 

1 031 027 118 251 

45 236 656 5 426 901 31 646 451 920 112 43 575 169 395 623 1 149 363 116 501 3 

8 263 213 965 156 5 763 897 158 552 7 961 350 65 273 214 O63 22 527 

8 279 477 972 234 5 852 971 172 276 7 929 016 67 365 261 225 21 871 5 

73 775 

225 397 

472 995 

251 688 

2 439 599 

586 713 

460 460 

227 439 

1 005 243 

2 313 766 

222 402 

760 

6 606 

12 578 

8 363 

683 633 

34 518 

21 902 

8 316 

19 665 

150 981 

24 912 

62 612 

161 875 

336 094 

207 837 

1 544 850 

423 866 

307 896 

165 592 

718 129 

1 778 055 

148 165 

- 3 259 

22 909 

17 318 

73 434 

201 464 

468 771 
4 789 

1 303 177 812 

61 680 2 377 444 8 193 

1 408 576 186 3 970 

7 779 

8 799 

17 890 

21 608 

14 841 

449 553 

204 539 

985 103 

2 195' 020 

219 690 

3 942 

9 913 

34 975 

1 583 

97 585 

53 962 

6 557 

29 865 

10 227 

83 771 

1 129 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

- 7 - 


