FACHSERIE L

STATISTISCHES BUNDESAMT WIESBADEN

FINANZEN UND STEUERN

Reihe 8
Verbrauchsteuern
II. Biersteuer

Absatz von Bier

Juni 1975





VERLAG W. KOHLHAMMER, STUTTGART UND MAINZ

Bestellnummer: 300821 - 750206

Erschienen im August 1975

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet

Einzelpreis DM 1,-

Jahresbezugspreis DM 10,- (für einen kompletten Berichtsjahrgang)

Inhalt

·	Selte
Bierausstoß im Juni 1975	
1. Zusammenfassende Übersicht	5
2. Bierausstoß im Bundesgebiet	6

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet; sie schließen Berlin (West) ein.

Zeichenerklärung

- = nichts vorhanden

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen

Die letzten Darstellungen der Methoden dieser Statistik sind in der Fachserie L, Reihe 8, Verbrauchsteuern, II. Biersteuer "Absatz von Bier, Dezember und Jahr 1974" enthalten.

Bierausstoß im Juni 1975

Im Juni 1975 belief sich der Bierausstoß im Bundesgebiet auf 8,3 Mill. hl. Mit diesem Ergebnis wurde zum ersten Mal in diesem Jahr eine Steigerung (+7,6 %) gegenüber dem entsprechenden Vorjahresmonat erzielt. Der Ausstoß lag gleichzeitig um 0,2 % über dem vom Mai 1975. Länderweise schwankte die Zunahme gegenüber Juni 1974 zwischen 2,6 % in Hamburg und 23,9 % in Bremen. Am Gesamtabsatz im Juni 1975 waren die Brauereien in Nordrhein-Westfalen mit 29,5 % beteiligt, die in Bayern mit 27,9 %. Der Flaschenbieranteil, der sich im Bundesgebiet auf 5,9 Mill. hl oder 70,7 % des Gesamtausstoßes belief, lag zwischen 63,3 % in Nordrhein-Westfalen und 84,9 % in Schleswig-Holstein. In Tankwagen und in Containern mit einem Raumgehalt von 5 hl und mehr wurden 172 276 hl Bier geliefert (2,1 % des Absatzes).

7,9 Mill. hl oder 95,8 % des Gesamtabsatzes wurden versteuert. Von der steuerfreien Menge in Höhe von 350 461 hl wurden 19,2 % als Haustrunk abgegeben, 74,5 % ausgeführt sowie 6,2 % an ausländische Streitkräfte geliefert.

Im 1. Halbjahr 1975 sind 45,2 Mill. hl Bier abgesetzt worden, das sind 1,7 % weniger als im gleichen Vorjahreszeitraum. Die größten Marktanteile hatten die Brauereien in Nordrhein-Westfalen (29,6 %) und Bayern (27,7 %). Auf Flaschenbier entfielen 31,6 Mill. hl oder 70,0 % des Gesamtausstoßes. 0,9 Mill. hl oder 2,0 % wurden in Tankwagen und in Containern mit einem Raumgehalt von 5 hl und mehr geliefert.

Versteuert wurden im 1. Halbjahr 1975 43,6 Mill. hl oder 96,3 % der abgesetzten Menge. 1,7 Mill. hl oder 3,7 % blieben steuerfrei; davon entfielen 69,2 % auf Ausfuhr, 23,8 % auf Haustrunk und 7,0 % auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte.

1. Zusammenfassende Übersicht

	Bierausstoß							
	1974 1975		5	Zu- (+) bzw. Abnahme (-)				
Land	Juni	Mai	Juni	Juni 1975 gegen Juni 1974 Mai 1975				
	1 000 hl			%				
Schleswig-Holstein	70	72	74	+ 5,8 + 2,1				
Hamburg	220	231	225	+ 2,6 - 2,3				
Niedersachsen	420	473	473	+ 12,7 - 0,0				
Bremen	203	211	252	+ 23,9 + 19,3				
Nordrhein-Westfalen	2 294	2 405	2 440	+ 6,3 + 1,5				
Hessen	547	601	587	+ 7,3 - 2,4				
Rheinland-Pfalz	437	479	460	+ 5,3 - 3,8				
Saarland	196	224	227	+ 16,0 + 1,6				
Baden-Württemberg	974	1 024	1 005	+ 3,2 - 1,8				
Bayern	2 131	2 322	2 314	+ 8,6 - 0,3				
Berlin (West)	206	222	222	+ 8,1 + 0,1				
Bundesgebiet	7 697	8 263	8 279	+ 7,6 + 0,2				

		Bierausstof								
Jahr Lfd, Monat		8ie 2 ~ 5,5 (Einfachbier)		r mit einem Stammeürz 7 - 8 (Schankbier)		tegehalt von ,,, bis , 11 - 14 (Vollbier)		16 und mehr (Starkbier)		
Lfd. Nr.	Honat Land	ZU- Sammen	darunter ober- gärig	ZU- Säsmen	darunter ober- gärig	ZU- Sammen	darunter ober- gärig	. ZU- Sammen	darunter ober- gärig	
1	1974 Juni	4 973	4 394	13 769	11 89 2	7 62 8 296	835 071	49 825	637	
2	Jenuer - Juni	32 482	29 409	49 525	37 406 ^{æ)}	45 511 879	5 114 270	433 122	6 072	
3	1975 Januar - Juni	29 867	25 160	64 619	52 214	44 742 538	5 341 605	399 632	7 922	
4	Mai	4 932	4 080	14 037	11 958	8 180 205	948 240	64 039	878	
5	Juni	4 792	4 013	21 281	18 45 3	8 209 874	949 057	43 530	711	
	davon (Juni 1975):									
6	Sahleswig-Holstein ,,,,,	-	-	· 69	69	73 363	691	343	-	
7	Hamburg	-	•	26	26	224 426	6 580	945	<u>.</u>	
8	Niedersachsen	68	68	975	975	461 600	11 535	10 352	·	
9	Bremen	-	-	233	233	251 201	8 130	254	-	
10	Nordrhein-Westfalen	3 612	3 5 8 3	2 333	- 98	2 433 244	680 148	410	-	
11	Hessen	114	114	- 45	- 45	5 85 844	34 449	800	- `	
12	Rheinland-Pfalz	282	248	67	67	459 585	21 587	526	-	
13	Searland	-	-	-	-	226 203	8 316	1 236	-	
14	Baden-Württemberg	-	-	187	171	1 002 970	19 487	2 '086	7	
15	Bayern	716	-	3 8 3	2	2 287 718	150 276	24 949	703	
16	Berlin (West)	_	-	17 053	17 053	203 720	7 8 58	1 629	1	

¹⁾ Hierbei handelt es sich um Hengen, die aus den Lagerräumen der nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden.

a) Berichtigt.

				Vom Gesamtausstoß waren				
		darunter				steuerfrei		Lfd, Nr,
, ins⇒ gesamt	ober- gärig	in Flaschen usw. 1)	in Tankwagen und in Containern mit einem Raumgehalt von 5 hl und mehr	steuer- pflichtig	als Haustrunk	für Ausfuhrzwecke	an auslän- dische Streit- kräfte	
7 696 863	851 994	5 476 2 83	168 673	7 413 939	67 471	195 539	19 914	1
46 027 008	5 187 157 ^{a)}	3 2 312 269	1 033 337	44 462 338	415 392	1 031 027	118 251	2
45 236 656	5 426 901	31 646 451	920 112	43 575 169	395 623	1 149 363	116 501	3
8 263 213	965 156	5 763 8 97	158 552	7 961 350	65 273	214 063	22 527	4
8 279 477	972 234	5 852 971	172 276	7 929 016	67 365	261 225	21 871	5
73 775	760	62 612	- 3 259	73 434]			6
225 397 472 995	6 606 12 578	161 875 336 094	22 909 17 318	201 464 468 771	- 4 789	97 5	5 8 5	7
251 688	8 363	207 837	1 303	177 812				9
2 439 599	683 633	1 544 850	61 680	2 377 444	8 193	53 9	62	10
5 86 71 3	34 518	42 3 8 66	1 408	576 186	3 970	6 5	557	11
460 460	21 902	307 89 6	· 7 779	449 553	1			12
227 439	8 316	165 592	8 799	204 539	3 942	29 8	5 05	13
1 005 243	19 665	718 129	1 7 8 90	9 8 5 1 03	9 913	10 2	27	14
2 313 766	150 981	1 776 055	21 608	2 195 020	34 975	83 7	71	15
222 402	24 912	148 165	14 841	219 690	1 583	1 1	29	16